
1 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

 
 
N.    __2448____    del Registro delle Deliberazioni 

num. Prop _2893-19____ 

Area Gestione Personale 

 
 

OGGETTO:  Area dirigenza medico veterinaria – fondo ex art. 50 CCNL 8/6/2000 – adeguamento dei valori 

complessivi minimi di retribuzione di posizione – variabile aziendale. 

 

Il giorno ___30/12/19________ 

presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8; 
 

---------------------- 
 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, - a seguito dell'istruttoria effettuata dal 
funzionario Rag. Antonella Mancarella, la cui regolarità è attestata dal Dirigente Amministrativo U.O.S.  
Trattamento giuridico – economico e previdenziale dr. Gabriele Argentieri. che con la sottoscrizione della presente 
proposta vengono rispettivamente confermate –propone  quanto appresso: 
 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 500 del 22/03/2019, sono stati rideterminati i fondi per la Contrattazione 

Integrativa relativamente all’anno 2018 (definitivo) e provvisoriamente di pari importo per l’anno 2019, 

certficati positivamenti dal Collegio Sindacale nella seduta del 13/11/2019; 

- con nota prot. n. 55688 del 6 agosto 2018, la Direzione Generale ASL BR focalizzava l’attenzione sulla 

consistenza dei residui relativi al Fondo contrattuale della Dirigenza Medica e Veterinaria per il 

finanziamento dell’indennità di specificità medica, della retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 

trattamento ed indennità di direzione di struttura complessa; 

- i contenuti della predetta nota venivano discussi nel corso della riunione delle competenti Delegazioni 

Trattanti Aziendali svoltasi il 24 settembre 2018, a conclusione della quale, in ragione delle perplessità 

espressamente rappresentate da alcune componenti di Parte Sindacale, si riteneva opportuno sospendere 

l’attuazione di ogni intervento correttivo; 

- conseguentemente si è provveduto ad utilizzare le risorse, che annualmente sono risultate ancora 

disponibili nell’ambito del predetto Fondo, riassegnandole poi allo stesso Fondo a decorrere dall’esercizio 

finanziario dell’anno successivo; 

Considerato che: 

- la cennata dinamica si è confermata anche con riferimento all’anno 2019 e, pertanto, la Direzione Generale 

ASL BR, con nota prot. 88033 del 21 novembre 2019, ha proposto alla Delegazione Trattante di Parte 

Sindacale - quale informativa - il medesimo intervento di rideterminazione provvisoria, a partire dal 1 

gennaio 2019, del valore delle funzioni dirigenziali afferenti alla Dirigenza Medica e Veterinaria, già 

proposto con la ripetuta nota prot. n. 55688 del 6 agosto 2018; 

- in particolare si evidenziano, per ciascuna tipologia, i valori complessivi minimi garantiti, per effetto della 

rideterminazione di cui trattasi, fatte salve le pregresse posizioni soggettive che saranno comunque, 

tutte, oggetto di integrazione: 

Dirigenti senza incarico €. 100,00,  

Dirigenti con incarico di cui alla lettera c) €. 100,00,  

Dirigenti con incarico di cui alla lettera b) UOS €. 200,00  

Dirigenti con incarico di cui alla lettera b) UOSD €. 400,00  



2 

 

 

 

 

Dirigenti con incarico di cui alla lettera a) UOC €. 496,67 (area medica), €. 441,01 (area chirurgica), €. 

582,98 (area territoriale); 

Precisato che gli importi di cui innanzi si riferiscono al personale della Dirigenza Medica e Veterianria con rapporto 

di lavoro a titolo esclusivo. 

Evidenziato che nessuna ossservazione è formalmente pervenuta a questa Amministrazione, a seguito 

dell’informativa prodotta con la ripetuta nota aziendale prot. n. 88033 del 21 novembre 2019. 

Dato atto che la riderteminazione del valore delle funzioni dirigenziali afferenti alla Dirigenza Medica e 

Veterinaria trova copertura sul relativo Fondo ex art. 50 CCNL 8/6/2000.   

RICHIAMATO il provvedimento n°1406 del 20.5.2009 recante “Linee guida per la predisposizione, adozione, 

pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti delegati”. 

 

    
 Il Funzionario  (Rag. Antonella Mancarella)                                                              _______f.to________ 
 
Il Dirigente UOS Trattamento giuridico – economico e previdenziale 
(dr. Gabriele Argentieri)              _____f.to___________ 
 
Il Direttore  Area Gestione del Personale 
(dr. ssa Vincenza Sardelli)                                                                                               _f.to________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.  Giuseppe Pasqualone, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1506 del 4 settembre 2018 

 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Area Gestione del Personale dr.ssa 

Vincenza Sardelli 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza; 
 

DELIBERA 

 

prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, che qui si intende interamente richiamato e approvato; 

 

1. Autorizzare l’intervento di rideterminazione provvisoria, con decorrenza 1 gennaio 2019, del valore della 

graduazione delle funzioni illustrato da ultimo con nota prot. n. 88033 del 21 novembre 2019, ferme 

restando le pregresse posizioni già in godimento (tutte, comunque, oggetto di integrazione); 

2. Precisare che l’intervento autorizzato con il presente Atto Deliberativo dovrà trovare esclusiva copertura 

sul relativo Fondo ex art.50 CCNL 8/6/2000 Dirigenza Medica e Veterinaria; 

3. Trasmettere il presente Atto Deliberativo al Collegio Sindacale ed alle Rappresentanze Sindacali della 

Dirigenza Medica e Veterinaria. 

 

 

Il Direttore Amministrativo         (dr. ssa Caterina Diodicibus)                 ___f.to__________________  
 

Il Direttore Sanitario               (Dr. Andrea Gigliobianco)   ___f.to_________________  
 
Il Direttore Generale                  (Dr. Giuseppe Pasqualone)                 ____f.to_____________    
 
  
  
 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Registrazione dell’annotazione di costo 
 

Esercizio economico anno______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

   
   

   

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 
PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
DI  QUESTA AZIENDA SL 
 

Dal__30/12/19_al________senza 
opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

Protocollo n.  __________del   __________ 
 
    
 

Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                    

 
Dipartimenti Aziendali: 

  □ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ 
Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ 
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana □ Dipendenze Patologica 

x URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 
Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 
Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 
Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 
Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ 
Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ 

Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ 
Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

x Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 
Distretto Socio Sanitario di Francavilla 
Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

x      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 
  

□ Farmacologico 

□ 
Altri: 
________________________________________
_ 

  

□ Cardiologico 

 


